
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio politiche per la casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3974 del 18/09/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

CONCESSIONE PER EMERGENZA ABITATIVA, AI SENSI DELL’ART. 13, 
COMMA 1, DEL REGOLAMENTO REGIONALE DEL LAZIO N. 2/2000 DI N. 1 
ALLOGGIO  IN DISPONIBILITÀ’ DEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA-
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA  

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale, prot. n° 45952 del 27/04/2023, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio 5 Attività produttive e Servizi sociali;

Premesso che:
• la Legge regionale n.11 del 10/08/2016 che all’art.20, comma 1, prevede: “Il sistema 

Integrato, al fine di favorire le famiglie e nuclei di persone in stato di bisogno, anche 
temporaneo, inclusi le donne e gli uomini in stato di separazione, connesso a carenza 
abitative, la deistituzionalizzazione di soggetti ospitati presso strutture residenziali, con 
particolare riferimento alle famiglie numerose o con persone anziane o non autosufficienti in 
condizioni economiche disagiate, promuove l’integrazione tra le politiche di inclusione 
sociale e le politiche abitative;

• l’art.13, comma 1 del Regolamento Regione Lazio n.2/2000 relativo alla gestione degli 
alloggi di edilizia residenziale pubblica destinata all’assistenza abitativa ai sensi dell’art.17, 
comma 1, lettera c) della legge regionale 06 agosto 1999, n.12, prevede la possibilità per i 
Comuni di riservare un’aliquota non superiore al venticinque per cento degli alloggi da 
assegnare sulla base del bando generale, a nuclei familiari che si trovino in specifiche 
documentate situazioni di emergenza abitativa;

Preso atto che:
• con  nota prot. n. 77534 del 16/09/24 con la quale l’Ente gestore Ater di Civitavecchia  ha 

comunicato la disponibilità di n. 4 alloggi disponibili e non scelti da destinare al Bando 
generale ERP ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Regolamento Regionale n. 2 del 
20.09.2000, art. 9, comma 1 e ss.mm.ii. siti in diverse zone nel territorio comunale;

• con nota prot. n.77688 del 16/09/24 con la quale l’Ufficio Patrimonio e Demanio del 
Comune di Civitavecchia  ha comunicato la disponibilità di n. 4 alloggi disponibili e non 



scelti da destinare al Bando generale ERP ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 
Regolamento Regionale n. 2 del 20.09.2000, art. 9, comma 1 e ss.mm.ii, siti in diverse zone 
nel territorio comunale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 17/09/2024 con la quale l’A.C.:
• ha stabilito di destinare l’alloggio di Via Santa Barbara n. 6, int. 11 all’emergenza abitativa 

di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 03/09/2024;
• dato mandato al Servizio 5 - Sez. Servizi Sociali di predisporre ed emanare un avviso 

pubblico per l’assegnazione del suddetto alloggio in favore di nuclei familiari che si trovino 
in specifiche documentate situazioni di emergenza abitativa di cui all'art. 13, comma 1, del 
Regolamento Regionale del Lazio n. 2/2000;

• approvato i criteri per la concessione temporanea di alloggi in emergenza abitativa in 
eventuale disponibilità del Comune di Civitavecchia;

Ritenuto di approvare, come disposto dalla D.G.C. n 162 del 17/09/2024, l’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione del suddetto alloggio in favore di nuclei familiari che si trovino in specifiche 
documentate situazioni di emergenza abitativa di cui all'art. 13, comma 1, del Regolamento 
Regionale del Lazio n. 2/2000 e la relativa modulistica;

Vista l’urgenza di provvedere alla richiesta di “emergenza abitativa” del territorio di Civitavecchia 
si dispone il termine di presentazione delle istanze in 15 giorni dalla pubblicazione del presente 
Avviso pubblico;

Visto il D.L.vo 267/2000

Visti, altresì;
• la Legge  328/2000;
• la D.G. Regione Lazio n.749/2000;
• la D.G.C.  n. 154/2024;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto di:

1) Approvare, in ottemperanza a quanto stabilito dalla D.G.C. n. 162/2024, l’allegato Avviso 
Pubblico per l’assegnazione di n. 1 alloggio in disponibilità del Comune di Civitavecchia in 
favore di nuclei familiari che si trovino in specifiche documentate situazioni di emergenza 
abitativa di cui all'art. 13, comma 1, del Regolamento Regionale del Lazio n. 2/2000 ed il 
relativo modello di domanda “Allegato A” che allegati alla presente né costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

2) Disporre il termine di presentazione delle istanze entro 15 giorni dalla pubblicazione del 
presente Avviso pubblico, stante l’urgenza di provvedere alla richiesta di “emergenza 
abitativa” del territorio di Civitavecchia;



3) Provvedere a dare la massima diffusione con la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente e tramite i canali istituzionali

Il Dirigente
   SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


